
ANEXO 2: OFERTA DE CRÉDITO AGROPECUARIO SEGÚN MUNICIPIOS PRIORIZADOS Y ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN. 
 
CARTERA DE CRÉDITO PRODUCTIVO AGROPECUARIO* SEGÚN MUNCIPIOS PRIORIZADOS POR EL PROGRAMA      

DEPARTAMENTOS MUNICIPIOS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
COCHABAMBA   8.17 11.97 21.69 37.26 62.23 85.07 112.82 136.95 138.43 166.27 184.32 
  Chimoré 1.86 2.35 3.21 4.04 6.17 7.36 9.17 10.88 11.56 14.15 15.78 
  Entre Ríos 0 0 1.42 7.9 16.3 30.08 37.78 41.44 42.56 51.3 55.44 
  Puerto Villarroel 5.23 8.69 13.23 16.97 25.91 22.77 27.47 41.42 42.34 49.41 54.06 
  Shinahota 0 0 0 2.71 3.58 7.41 10.08 9.15 8.38 10.53 11.33 
  Villa Tunari 1.08 0.93 3.83 5.64 10.27 17.45 28.32 34.06 33.59 40.88 47.71 
LA PAZ   33.14 47.91 61.66 75.56 100.26 94.31 125.57 151.53 158.82 184.46 205.39 
  Caranavi 10.06 15.33 17.46 18.9 21.88 17.03 28.38 36.15 39.61 46.59 53.82 
  Chulumani 7.02 9.69 12.12 13.59 20.23 21.5 25.36 32.11 36.23 39.9 42.01 
  Coripata 3.92 5.02 5.76 6.52 7.53 12.25 13.67 15.65 15.9 18.13 18.89 
  Coroico 3.38 5.12 8.51 12.72 16.22 13.63 16.47 20.4 20.28 24.17 26.5 
  Irupana 0 1.17 2.68 4.61 6.72 8.08 9.37 8.66 7.07 8.31 8.88 
  La Asunta 2.27 3.08 4.88 6.61 8.48 10.14 11.44 11.54 10.37 12.44 14.02 
  Palos Blancos 6.49 8.5 10.25 12.61 19.2 11.68 20.88 27.02 29.36 34.92 41.27 
TOTAL   41.31 59.88 83.35 112.82 162.49 179.38 238.39 288.48 297.25 350.73 389.71 

   * Incluye categorías A y B de CAEDEC. 
  Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 

NÚMERO DE PRESTATARIOS ÚNICOS DE CRÉDITO AGROPECUARIO* SEGÚN MUNCIPIOS PRIORIZADOS POR EL PROGRAMA     
DEPARTAMENTOS MUNICIPIOS 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

COCHABAMBA   1,969 2,420 3,826 5,948 11,126 13,682 15,656 17,505 16,768 19,562 21,886 
  Chimoré 362 480 530 587 1,031 1,077 1,070 1,130 1,131 1,382 1,627 
  Entre Ríos 0 0 302 1,278 3,036 4,830 5,202 5,382 5,078 5,826 6,470 
  Puerto Villarroel 1,125 1,612 2,162 2,606 4,152 3,472 3,716 4,851 4,668 5,402 6,076 
  Shinahota 0 0 0 414 605 1,136 1,372 1,161 1,080 1,347 1,465 
  Villa Tunari 482 328 832 1,063 2,302 3,167 4,296 4,981 4,811 5,605 6,248 
LA PAZ   11,753 15,875 18,656 20,693 26,342 23,274 26,622 30,683 28,565 31,276 34,210 
  Caranavi 2,762 3,815 4,269 4,387 5,338 3,970 5,557 7,067 7,075 8,111 9,196 
  Chulumani 2,930 3,854 4,382 4,480 5,688 5,363 5,692 6,553 6,525 7,225 7,500 
  Coripata 1,309 1,610 1,743 1,786 1,946 3,143 3,016 3,016 2,693 2,890 3,029 
  Coroico 1,523 2,080 2,568 3,290 4,302 3,378 3,595 4,303 3,809 4,313 4,734 
  Irupana 0 433 922 1,428 1,872 2,131 2,269 2,066 1,471 1,364 1,330 
  La Asunta 917 1,152 1,653 2,037 2,422 2,499 2,477 2,355 1,838 1,787 2,003 
  Palos Blancos 2,312 2,931 3,119 3,285 4,774 2,790 4,016 5,323 5,154 5,586 6,418 
TOTAL   13,722 18,295 22,482 26,641 37,468 36,956 42,278 48,188 45,333 50,838 56,096 
* Incluye categorías A y B de CAEDEC.            

Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 

  



 
 
POBLACIÓN, NÚMERO DE PRESTATARIOS DE CRÉDITO AGROPECUARIO* Y COBERTURA SEGÚN MUNCIPIOS PRIORIZADOS 

DEPARTAMENTOS MUNICIPIOS Población 
2015 

Población  
2022 

Numero de 
Prestatarios 

2015 

Número de 
Prestatarios 

2022-oct 

% 
Cobertura 

2015 

% Cobertura 
2022 

COCHABAMBA   215,581 239,549 5,948 21,886 2.76% 9.14% 
  Chimoré 22,306 25,616 587 1,627 2.63% 6.35% 
  Entre Ríos 33,721 38,381 1,278 6,470 3.79% 16.86% 
  Puerto Villarroel 55,352 62,832 2,606 6,076 4.71% 9.67% 
  Shinahota 24,359 26,283 414 1,465 1.70% 5.57% 
  Villa Tunari 79,843 86,437 1,063 6,248 1.33% 7.23% 
LA PAZ   171,115 173,875 20,693 34,210 12.09% 19.68% 
  Caranavi 46,201 45,500 4,387 9,196 9.50% 20.21% 
  Chulumani 17,369 17,501 4,480 7,500 25.79% 42.85% 
  Coripata 15,171 15,679 1,786 3,029 11.77% 19.32% 
  Coroico 17,149 16,599 3,290 4,734 19.18% 28.52% 
  Irupana 14,780 14,906 1,428 1,330 9.66% 8.92% 
  La Asunta 36,872 39,616 2,037 2,003 5.52% 5.06% 
  Palos Blancos 23,573 24,074 3,285 6,418 13.94% 26.66% 
TOTAL   386,696 413,424 26,641 56,096 6.89% 13.57% 
* Incluye categorías A y B de CAEDEC.          

     Fuente: INE – Proyecciones de población. 
    ASFI, Elaboración propia. 

 
  



OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE CHIMORÉ 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO FIE S.A. 1.86 2.35 3.21 4.04 4.85 6.03 7.92 8.95 9.58 11.8 12.96 
CIDRE 0 0 0 0 1.33 1.33 1.26 1.93 1.98 2.35 2.82 
TOTAL 1.86 2.35 3.21 4.04 6.17 7.36 9.17 10.88 11.56 14.15 15.78 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO FIE S.A. 607 697 705 736 820 898 979 1,062 1,060 1,321 1,552 
CIDRE 0 0 0 0 467 437 351 461 389 425 503 
TOTAL 607 697 705 736 1,287 1,335 1,330 1,523 1,449 1,746 2,055 

 
 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE ENTRE RIOS 
 

 

  
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO FIE S.A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.66 5.69 6.41 7.29 8.62 9.18 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 0.00 2.52 3.06 4.97 6.91 7.13 6.64 8.81 9.17 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.00 0.71 1.43 1.95 2.17 2.80 2.96 2.91 3.38 4.17 
CIDRE 0.00 0.00 0.00 0.00 2.34 2.44 2.24 2.41 2.57 2.83 3.04 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 0.80 0.80 1.23 1.80 1.88 2.00 2.16 
TOTAL 0.00 0.00 0.71 3.95 8.15 15.04 18.87 20.71 21.29 25.64 27.72 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO FIE SA 0 0 0 0 0 740 799 835 822 957 1,041 
BANCO PRODEM SA 0 0 0 349 436 575 679 663 578 708 751 
BANCO UNION S A 0 0 151 290 413 465 558 583 514 554 652 
CIDRE IFD 0 0 0 0 525 479 400 398 404 468 541 
CRECER IFD 0 0 0 0 144 156 165 212 221 226 250 
TOTAL 0 0 151 639 1,518 2,415 2,601 2,691 2,539 2,913 3,235 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE PUERTO VILLARROEL 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO FIE S.A. 2.98 3.86 4.96 6.43 7.62 8.36 9.12 10.15 11.36 13.64 15.08 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 4.60 4.83 5.98 8.63 10.91 11.60 10.46 13.03 13.93 
BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0.00 0.00 1.35 2.85 4.77 0.00 0.00 10.36 10.83 11.62 12.09 
BANCO UNION S. A. 0.11 0.99 1.61 2.45 3.23 2.90 3.89 5.07 5.25 6.28 7.39 
CIDRE 0.00 0.00 0.00 0.00 2.42 2.04 2.41 2.81 3.04 3.37 3.86 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 1.13 0.85 1.16 1.42 1.40 1.47 1.70 
BANCO SOLIDARIO S. A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
COOPERATIVA PIO X 0.06 0.56 0.72 0.42 0.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP ECO FUTURO 0.30 0.51 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP PRODEM 1.78 2.76 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 5.23 8.68 13.24 16.98 25.91 22.78 27.49 41.41 42.34 49.41 54.05 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO FIE S.A. 622 696 725 893 1,058 1,133 1,225 1,278 1,220 1,448 1,674 
BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0 0 170 284 456 0 0 988 1,027 1,131 1,255 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 799 793 971 1,110 1,098 1,028 888 1,031 1,084 
BANCO UNION S. A. 29 179 302 494 632 522 686 838 781 904 977 
CIDRE IFD 0 0 0 0 549 417 427 450 464 516 628 
BANCO SOLIDARIO S. A. 1 4 14 39 52 44 52 66 90 158 233 
CRECER IFD 0 0 0 0 314 246 228 203 198 214 225 
COOPERATIVA PIO X 13 115 152 103 120 0 0 0 0 0 0 
FFP ECO FUTURO 55 92 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FFP PRODEM 405 526 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 1,125 1,612 2,162 2,606 4,152 3,472 3,716 4,851 4,668 5,402 6,076 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE SHINAOTA 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 0.00 2.71 3.35 4.75 6.40 6.49 5.85 7.25 7.76 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.41 1.30 1.70 1.67 2.15 2.22 
COOPERATIVA CACEF LTDA. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.23 1.15 1.69 0.00 0.00 0.00 0.00 
COOPERATIVA LOYOLA 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.10 0.11 0.25 0.00 0.00 0.00 
FUBODE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.57 0.71 0.86 1.14 1.34 
TOTAL 0.00 0.00 0.00 2.71 3.58 7.41 10.07 9.15 8.38 10.54 11.32 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 0 414 560 651 685 638 559 625 650 
BANCO UNION S. A. 0 0 0 0 0 283 245 315 291 386 410 
COOPERATIVA CACEF LTDA. 0 0 0 0 45 190 301 0 0 0 0 
COOPERATIVA LOYOLA 0 0 0 0 0 12 13 30 0 0 0 
FUBODE IFD 0 0 0 0 0 0 128 178 230 336 405 
TOTAL 0 0 0 414 605 1,136 1,372 1,161 1,080 1,347 1,465 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE VILLA TUNARI 
 

 
  

 
CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BDP S.A.M. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3.77 9.36 12.94 14.86 17.51 20.26 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 3.12 4.12 5.48 8.14 11.54 12.04 10.66 13.01 14.60 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.24 0.71 1.52 2.03 2.26 2.66 3.74 4.19 6.75 8.11 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 2.55 2.90 4.21 4.60 3.86 3.61 4.01 
COOP. SAN ANTONIO 0.03 0.03 0.01 0.00 0.21 0.38 0.54 0.75 0.00 0.00 0.73 
BANCO SOLIDARIO S. A. 0.05 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP PRODEM 1.00 0.65 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 1.08 0.93 3.84 5.64 10.27 17.45 28.31 34.07 33.57 40.88 47.71 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BDP S.A.M. 0 0 0 0 0 488 1,385 1,993 2,263 2,704 2,841 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 664 718 1,024 1,267 1,364 1,280 1,124 1,200 1,349 
BANCO UNION S. A. 0 48 161 342 485 544 610 779 740 1,089 1,317 
CRECER IFD 0 0 0 0 752 793 823 775 684 612 627 
COOP. SAN ANTONIO 9 10 7 3 41 75 114 154 0 0 114 
BANCO SOLIDARIO S. A. 9 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FFP PRODEM 464 267 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 482 328 832 1,063 2,302 3,167 4,296 4,981 4,811 5,605 6,248 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE CARANAVI 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0.00 0.00 4.64 4.68 5.25 0.00 7.00 7.84 8.59 11.13 12.58 
BANCO UNION S. A. 1.05 2.60 3.89 4.38 4.63 5.31 6.59 7.86 8.45 10.06 11.50 
BDP S.A.M. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2.64 4.20 5.70 7.15 7.81 9.37 
BANCO FIE S.A. 4.75 7.47 7.20 8.05 6.44 5.03 4.56 4.79 5.49 6.62 8.14 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 1.45 1.60 1.99 2.79 4.43 5.06 4.50 5.03 5.43 
DIACONIA 0.00 0.00 0.00 0.00 1.97 0.00 0.00 2.20 2.34 2.57 3.08 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 1.61 1.26 1.59 2.16 2.63 2.83 3.08 
SARTAWI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.55 0.45 0.54 0.64 
BANCO FORTALEZA S.A. 0.00 0.17 0.27 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP ECO FUTURO 2.76 3.55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP PRODEM 1.50 1.55 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 10.06 15.34 17.45 18.91 21.89 17.03 28.37 36.16 39.60 46.59 53.82 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO UNION S. A. 197 524 817 974 1,087 1,198 1,378 1,666 1,705 2,073 2,264 
BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0 0 1,007 936 939 0 1,170 1,209 1,256 1,620 1,939 
BDP S.A.M. 0 0 0 0 0 475 815 1,137 1,330 1,533 1,770 
BANCO FIE S.A. 1,197 1,778 1,851 1,934 1,712 1,312 1,116 1,094 1,018 1,141 1,334 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 561 513 572 667 767 810 675 653 668 
DIACONÍA FRIF - IFD 0 0 0 0 619 0 0 544 527 493 537 
CRECER IFD 0 0 0 0 409 318 311 363 397 420 445 
SEMBRAR SARTAWI IFD 0 0 0 0 0 0 0 244 167 178 239 
BANCO FORTALEZA S.A. 0 20 33 30 0 0 0 0 0 0 0 
FFP ECO FUTURO 877 945 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FFP PRODEM 491 548 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 2,762 3,815 4,269 4,387 5,338 3,970 5,557 7,067 7,075 8,111 9,196 
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* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
 

OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE CHULUMANI 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO FIE S.A. 2.42 3.82 4.89 5.48 6.84 7.62 7.79 9.73 11.94 13.34 13.92 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 7.23 8.11 9.62 11.65 13.71 13.90 12.31 12.44 12.37 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 1.88 2.23 3.35 4.32 5.14 5.89 6.31 
BDP S.A.M. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.52 1.72 2.58 3.48 4.24 
DIACONIA 0.00 0.00 0.00 0.00 1.89 0.00 0.00 2.42 2.69 2.67 2.83 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.01 1.58 2.08 2.34 
FFP PRODEM 4.59 5.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 7.01 9.69 12.12 13.59 20.23 21.50 25.37 32.10 36.24 39.90 42.01 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO FIE S.A. 1,303 1,937 2,230 2,281 2,423 2,508 2,387 2,407 2,413 2,859 3,037 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 2,152 2,199 2,243 2,398 2,575 2,488 1,985 1,797 1,662 
CRECER IFD 0 0 0 0 424 457 627 737 817 906 947 
BDP S.A.M. 0 0 0 0 0 0 103 297 453 696 807 
DIACONÍA FRIF - IFD 0 0 0 0 598 0 0 622 609 584 612 
BANCO UNION S. A. 0 0 0 0 0 0 0 2 248 383 435 
FFP PRODEM 1,627 1,917 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 2,930 3,854 4,382 4,480 5,688 5,363 5,692 6,553 6,525 7,225 7,500 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE CORIPATA 
 

 
  

 
CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 5.76 6.52 7.53 8.04 9.01 9.51 8.56 9.86 10.07 
BANCO FIE S.A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.20 4.66 6.14 7.34 8.27 8.82 
FFP PRODEM 3.92 5.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 3.92 5.02 5.76 6.52 7.53 12.24 13.67 15.65 15.90 18.13 18.89 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO FIE S.A. 0 0 0 0 0 1,145 1,111 1,224 1,250 1,443 1,577 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 1,743 1,786 1,946 1,998 1,905 1,792 1,443 1,447 1,452 
FFP PRODEM 1,309 161 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 1,309 161 1,743 1,786 1,946 3,143 3,016 3,016 2,693 2,890 3,029 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE COROICO 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 2.99 4.35 5.39 6.64 7.83 8.07 6.80 8.04 8.43 
BANCO FIE S.A. 2.30 3.37 4.92 7.23 8.16 4.23 3.97 4.14 4.63 5.54 6.20 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.05 0.60 1.15 1.52 1.73 2.82 4.43 4.31 5.09 5.53 
CRECER 0.00 0.00 0.00 0.00 1.15 1.03 1.86 3.02 3.69 4.37 5.12 
SARTAWI 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.74 0.85 1.14 1.22 
FFP PRODEM 1.08 1.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
IMPRO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 3.38 5.13 8.51 12.73 16.22 13.63 16.48 20.40 20.28 24.18 26.50 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM SA 0 0 783 935 1,108 1,356 1,490 1,514 1,121 1,184 1,250 
BANCO FIE SA 1,020 1,437 1,640 2,087 2,434 1,299 1,130 1,023 936 1,024 1,170 
BANCO UNION S A 0 10 145 268 354 394 574 871 819 954 1,055 
CRECER IFD 0 0 0 0 406 329 401 508 572 662 701 
SEMBRAR SARTAWI IFD 0 0 0 0 0 0 0 386 360 488 557 
IMPRO IFD 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 
FFP PRODEM 503 633 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 1,523 2,080 2,568 3,290 4,302 3,378 3,595 4,303 3,809 4,313 4,734 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE IRUPANA 

 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 2.68 4.61 6.72 8.08 9.37 8.66 7.07 8.31 8.88 
FFP PRODEM 0.00 1.17 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 0.00 1.17 2.68 4.61 6.72 8.08 9.37 8.66 7.07 8.31 8.88 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 922 1,428 1,872 2,131 2,269 2,066 1,471 1,364 1,330 
FFP PRODEM 0 433 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 0 433 922 1,428 1,872 2,131 2,269 2,066 1,471 1,364 1,330 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE LA ASUNTA 
 

 
  

 
CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 4.88 6.61 8.48 10.14 11.44 11.54 10.37 12.44 13.06 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.96 
FFP PRODEM 2.27 3.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 2.27 3.08 4.88 6.61 8.48 10.14 11.44 11.54 10.37 12.44 14.02 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 1,653 2,037 2,422 2,499 2,477 2,355 1,838 1,787 1,841 
BANCO UNION S. A. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 162 
FFP PRODEM 917 1,152 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 917 1,152 1,653 2,037 2,422 2,499 2,477 2,355 1,838 1,787 2,003 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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OFERTA DE CRÉDITO AGRÍCOLA EN EL MUNICIPIO DE PALOS BLANCOS 
 

   
 

CARTERA PRODUCTIVA AGROPECUARIA* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 
ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 

BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0.00 0.00 3.75 4.14 5.23 0.00 7.54 7.87 8.55 10.14 11.85 
BANCO PRODEM S.A. 0.00 0.00 3.30 4.30 5.20 5.59 6.30 6.93 6.17 8.03 9.01 
BANCO FIE S.A. 2.37 3.22 3.22 4.06 4.46 4.90 5.07 5.02 5.48 5.58 6.74 
DIACONIA 0.00 0.00 0.00 0.00 3.66 0.00 0.00 4.74 4.94 5.24 6.30 
BANCO UNION S. A. 0.00 0.00 0.00 0.11 0.66 1.20 1.97 2.47 2.97 3.57 4.08 
BDP S.A.M. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.25 2.35 3.29 
FFP ECO FUTURO 1.62 2.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
FFP PRODEM 2.50 3.03 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
TOTAL 6.49 8.50 10.27 12.61 19.21 11.69 20.88 27.03 29.36 34.91 41.27 

 
NÚMERO DE PRESTATARIOS INDIVIDUALES* SEGÚN ENTIDADES DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA PRESENTES EN EL MUNICIPIO (EN MILLONES DE $US) 

ENTIDADES 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022-oct 
BANCO PYME ECOFUTURO S.A. 0 0 837 842 863 0 1,182 1,221 1,227 1,403 1,629 
BANCO FIE S.A. 915 1,272 1,263 1,306 1,378 1,363 1,304 1,345 1,225 1,209 1,424 
DIACONÍA FRIF - IFD 0 0 0 0 1,217 0 0 1,176 1,108 1,008 1,143 
BANCO PRODEM S.A. 0 0 1,019 1,113 1,176 1,129 1,075 1,038 843 913 964 
BANCO UNION S. A. 0 0 0 24 140 298 455 543 562 643 726 
BDP S.A.M. 0 0 0 0 0 0 0 0 189 410 532 
FFP ECO FUTURO 558 703 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
FFP PRODEM 839 956 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
TOTAL 2,312 2,931 3,119 3,285 4,774 2,790 4,016 5,323 5,154 5,586 6,418 

 
* Considera las categorías A y B del Clasificador de Actividad Económica y Destino del Crédito - CAEDEC. 
Fuente: ASFI, Elaboración propia. 
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